Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

RESULTADO PRELIMINAR DOS PROJETOS DE ENSINO HOMOLOGADOS

BOLSAS DE ENSINO 2020

A Comissão de Avaliação e Gestão do Ensino (CAGE) do IFRS Campus Erechim, no uso

de suas atribuições e de acordo com as disposições legais, torna público o resultado preliminar

dos projetos de ensino homologados, conforme cronograma e disposições do Edital IFRS nº

68/2019 e  Edital  Complementar  do  Campus Erechim nº  58/2019  referentes  as  Bolsas  de

Ensino 2020.

PROPOSTAS HOMOLOGADAS

Protocolo SIGProj Título

348738.1942.169584.25022020 Leituras  e  estudos  orientados  em  ciências
humanas.
Coordenador: Giovani Jardim

348882.1942.90391.26022020 Educação e inclusão: implementando ações pedagógicas
no IFRS – Campus Erechim.
Coordenador: Juliana Girotto

349996.1942.169584.05032020 Intervenções artísticas no IFRS – Campus Erechim.
Coordenador: Giovani Jardim

348927.1942.73030.06032020 Ciência  e  arte  em  tecnologia  de  produtos  de  origem
vegetal.
Coordenador: Valeria Borczs

350141.1942.215367.06032020 Design  de  moda  para  a  sustentabilidade:  integrando
saberes  nos  cursos  das  áreas  de  moda  e  vestuário  do
IFRS – campus Erechim.
Coordenador: Andréia Mesacasa

347726.1942.238841.06032020 IFRS Fashion.
Coordenador: Priscila Gil Wagner

350298.1942.191169.08032020 Planejamento  e  Construção  do  Laboratório  (físico  e
virtual) de Matemática do IFRS – Campus Erechim.
Coordenador: Valéria Lessa

350434.1942.314866.09032020 Tecnologia  e  matemática:  o  desenvolvimento  de

ferramentas  computacionais  para  auxiliar  o  ensino  de
matemática.
Coordenador: Nathália da Silva

350444.1942.328340.09032020 Transformando  o  Laboratório  de  Física  do  IFRS
Campus Erechim.
Coordenador: Kelly Teixeira

350362.1942.326903.09032020 Educação ambiental e iniciação científica no ensino de
Biologia.
Coordenador: Denise Olkoski

350421.1942.83276.09032020 Estratégias de aprendizagem: caminhos para um estudo
eficiente.
Coordenador: Fernanda Zatti

Erechim, 10 de março de 2020.

Giovane Rodrigues Jardim
Presidente da CAGE

IFRS Campus Erechim
(a via original encontra-se assinada)